

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe

15  
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

**ZNAWCY PALA TYLKO  
ZWIJKI (GILZY)**

**ALTESSE**

150 sztuk

35 groszy.

## Starostwa uwierzytelniać będą żydowskie wyciągi metrykalne

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 9. (Sin.) Ministerstwo Spr. Wewnętrznych wydało nowy okólnik o prowadzeniu ksiąg stanu cywilnego ludności żydowskiej. Wyciągi z ksiąg metrykalnych urodzin i ślubów, sporządzane przez rabinów, muszą być uwierzytelniane przez starostwa. Od decyzji starostwa uzależnianiem jest również wciągnięcie do ksiąg spóźnionych zgłoszeń urodzin.

## Wzrost dodatniego salda bilansu handlowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 9. (Sin.) Bilans handlu zagranicznego Rzplitej Polskiej i W. Miasta Gdańska przedstawiał się w sierpniu r. b. jak następuje: przywóz 71.956 tys. zł., wywóz 77.026 tys. zł. W ten sposób dodatnie saldo wynosi w sierpniu br. 5.070 tys. zł. W porównaniu do lipca rb. wywóz wzrósł o 709 tys. zł., natomiast przywóz spadł o 1.242 tys. zł.

## Nie będzie ustawicznych zmian podręczników szkolnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 9. (Sin.) Ministerstwo Oświaty wystosowało okólnik, że zmiany podręczników mogą nastąpić jedynie za zgodą wyższych władz szkolnych. Zarządzenie to zostało wydane ze względów oszczędnościowych.

## Ulgi przewozowe dla materiałów drzewnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11. 9. (Sin.) W dniu 15 bm. nastąpi obniżenie taryfy przewozowej na kolejach państwowych od przewozu materiałów drzewnych, a więc tarcicy, kopalniaków, słu pów telefonicznych. Stawki przewozowe będą obniżone o 25 proc. na przeciąg 3 i pół miesiąca t. j. do końca br. Zarządzenie to ukaże się w najbliższych dniach (p. str. 10)

## Premjer Sławek omówi wynik wyborów

Warszawa, 11. 9. (Sin.) P. Premjer ma w najbliższych dniach wygłosić przemówienie na temat wyborów. W przemówieniu swem p. premjer podkreśli, że wybory te do wodza, iż obóz rządowy zwyciężył.

Rząd opracowuje w tej chwili ostatnie pozycje preliminarza budżetowego, które zostaną oddane do druku w ciągu 10 dni. Poszczególne ministerstwa opracowują projekty ustaw dla przyszłego Sejmu. Przeważnie są to ustawy gospodarcze. Minister przemysłu i handlu przygotowuje znaczną ilość ustaw. Krążą pogłoski, że przestanie on być minis-

trem przemysłu i handlu wraz ze zmianą rządu.

## Koszta wyborów — 300.000 zł.

Warszawa, 11. 9. (Sin.) Okręgowe komisje wyborcze opracowują spisy kosztów, poniesionych przy wyborach do Sejmu. Koszta te wynoszą około 300.000 zł.

Warszawa, 11. 9. (Sin.) W sądach starościńskich w Warszawie znajdują się liczne sprawy administracyjne za zajścia w czasie głosowania do Sejmu. Wymierzone dotychczas kary są dość nieznaczne.

## Zaostrzenie kursu antypolskiego na Śląsku nad Olzą?

Morawska Ostrawa, 11. 9. PAT. Cała prasa czeska donosi, iż w praskim ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się konferencja, dotycząca sytuacji na Śląsku nad Olzą. W konferencji uczestniczyli przedstawiciele prezydium rady ministrów i zainteresowanych resortów. W konferencji wzięli również udział starosta po-

wiatowy z Czeskiego Cieszyna i przedstawiciel urzędu krajowego w Brnie morawskim. Przedmiotem obrad była sprawa obostrzenia kursu antypolskiego na Śląsku nad Olzą. Zdaniem prasy czeskiej, zarządzenia te zawierają instrukcje, zatwierdzające plan działania wojskowej ekspedycji karnej.

## Zaprzeczenie wiadomości o fortyfikowaniu Hajfy

Hajfa, 11. 9. PAT. Wydział prasowy rządu palestyńskiego zaprzecza wiadomościom o jakichkolwiek przygotowaniach militarnych, celem obrony Hajfy przed nagłym atakiem lotniczym lub natarciem od strony morza. Komunikat stwierdza, że nie są budowane żadne fortyfikacje oraz że przybycie okrętów wojennych do Hajfy stanowi składową część programu rocznych manewrów floty, przewidującego postój okrętów w jednym z portów palestyńskich.

Z drugiej strony donoszą, że wszystkie okręty wojenne, znajdujące się w Hajfie, zaopatrzone zostały w prowiant na okres ośmiu miesięcy, oficerowie zaś i marynarze otrzymali rozkaz niewydalania się poza granice miasta.

Londyn, 11. 9. PAT. Z Nipozji na Cyprze donoszą, że 13 kontrtorpedowców brytyjskiej floty śródziemnomorskiej oraz krążownik „Devonshire” zostaną skoncentrowane w porcie Limasol (Cypr) pomiędzy 21 września a 8 października. Oficjalne źródła podkreślają, że jest to wizyta, przewidziana programem letniego pływania. Jednocześnie krążownik „London” wyrusza do Famagusta (Cypr), zaś krążowniki „Shirpshire” i „Australian” pozostaną w Larnaka (Cypr).

## Dalsze zbrojenia morskie W. Brytanji

Londyn, 11. 9. PAT. Według „Daily Telegraph” admiralicja, dążąc do wzmocnienia i unowocześnienia marynarki, buduje obecnie w Pembroke w Południowej Walji bazę ufortyfikowaną z podziemnymi rezerwuarami. Flota bojowa oczekiwać tam będzie na wypadek konfliktu okrętów nieprzyjacielskich. Na Morzu Północnym znajdować się będą tylko łodzie podwodne i torpedowce. — W ten sposób flota bojowa ze względu na odległość, zabezpieczona będzie przed atakami powietrznymi, na które wielkie jednostki są szczególnie narażone. Program admiralicji przewiduje również zachowanie 4-ch krążowników, 9770 ton każdy, których zniszczenie, według traktatu londyńskiego, miało nastąpić z początkiem roku przyszłego. Przewidziane jest również udzielenie najpoważniejszych od czasu wojny zamówień na budowę nowych krążowników i pancerników, oraz zwiększenie liczby marynarzy.

**SWETRY**

JULJUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

# TYDZIEŃ POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA od 21-go do 29-go września 1935 roku.

Listy z Trzeciej Rzeszy

## Kto nadaje ton?

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika”)

Berlin we wrześniu.

Państwem autorytatywnym jest właściwie takie państwo, w którym ton nadaje jakiś autorytet. Byłoby to wprost bluźnierstwem przeciwko pojęciu autorytatywnego państwa, gdyby w niem mogło rządzić więcej autorytetów, jeden przy drugim, a zwłaszcza jeden przeciw drugiemu. Byłoby ono wtedy tylko zakapturzoną formą państwa, rządzonego przez partje większosci, gdzie w miejsce partyj występują pojedyncze autorytatywne jednostki.

Czy można jednak wątpić w istnienie jednego jedyne autorytetu, rządzącego Trzecią Rzeszą? Czy nie jest świętą zasadą hasło: „jeden naród, jeden Führer, jedna wola”? Czy to nie fakt bezsporny, że kanclerz i Führer Adolf Hitler, tylko on jeden i wyłącznie on jeden jest tym, który ton nadaje Trzeciej Rzeszy? Czyż nie od niego pochodzi słowo: „Nic w moim ruchu nie dzieje się bez mej wiedzy i bez mej aprobaty”? A jednak nasuwają się wprost liczne wątpliwości, które nie są nieuzasadnione.

Możnaby właściwie zastosować do Adolfa Hitlera znany dylemat teologiczny: „Czy Bóg jest uosobieniem najwyższej potęgi i najwyższej dobroci?” Teologowie borykali się z dużymi trudnościami, kiedy mieli ten problem najwyższej potęgi i najwyższej dobroci Boskiej uzgodnić z krzywdą, jaka na świecie się dzieje. Bo jeśli Bóg jest istotnie dobry i wszechpotężny, to jak może on ścierpieć krzywdę? Jeśli krzywdy nie usuwa, jakkolwiek potrafi to zrobić, nie może on być uosobieniem dobroci, jeśli zaś nie potrafi jej usunąć, nie może uchodzić za wszechpotężnego.

Tensam problem w odniesieniu do kanclerza Rzeszy nie wygląda coprawda analogicznie we wszystkich szczegółach, albowiem uosobieniem dobroci kanclerz być nie musi. Natomiast zarówno przyjaciele jak i wrogowie głoszą wszem wobec jego potęgę. Tymczasem zdarza się coś ciekawego: Jeden minister twierdzi, że Żydzi i katolicy są miszczęściami dla Niemiec i konsekwentnie prowadzi najdziksza hecę, skierowaną przeciwko Żydom i „politycznym” katolikom. Inny natomiast wysoki dygnitarz państwowy oświadcza: Właśnie heca antyżydowska i antykatolicka eprowadza Niemcy nad brzeg przepaści, a jeśli tak dalej pójdzie, to on nie może dać gwarancji, że ten eksperyment dobrze się skończy... Nie jest to zaś — żadna sprawa ubocznej natury, ale problem pierwszej wagi, o znaczeniu zasadniczym.

A co na to wszechpotężny dyktator?

Kto posiada prawdziwą władzę — Dr. Schacht czy dr. Goebbels? A jeśli jeden z nich ma rację i działa w myśl poglądów dyktatora, to dlaczego ten potężny władca pozwala na to, by obaj mówili i obaj działali? Czy nie może, czy też nie chce jednemu z tych dwóch zabronić dalszego prowadzenia swej akcji? Czy to nie wygląda na groteskę, skoro dr. Schacht swe przemówienie, wygłoszone w Królewcu, a wypaczone przez dra Goebbelsa, drukuje w setkach tysięcy egzemplarzy i kolportuje w całym kraju? Skoro on rehabilituje radcę bankowego dra Köppena, którego Goebbels utracił i powołuje go spowrotem do służby państwowej? Cóż to za dziwne państwo autorytatywne, gdzie tego rodzaju rzeczy mogą mieć miejsce. Pojedynek między Schachtem a Goebbelem przywodzi na myśl inny pojedynek, który miał miejsce na krótko przed niemiecką krwawą nocą św. Bartłomieja, z 30 czerwca 1934: Pappen contra Goebbels.

I wtedy można było zapytać: Gdzie właściwie jest jedyny miarodajny autorytet? Istotnie autorytet niebawem wkroczył, jak wiadomo, krwawo. Czy i dziś się to powtórzy? I kto dziś będzie tą upatrzoną ofiarą? Czyżby nasz przyjaciel Julius Streicher?

Są tacy, którzy to przepowiadają, jakkolwiek do poskromienia Streichera potrzeba pewnością mniej przelewu krwi, niż to miało miejsce z Röhmem.

Pozostaje jeszcze jedna rzecz ważna do rozstrzygnięcia: Czy Führer wybrał już ostatecznie między skrzydłem radykalnym, a reakcyjnym? Niektórzy wierzą, że tegoroczny zjazd partyjny w Norymberdze przyniesie na to definitywną odpowiedź. Możliwe. Ci wszyscy, którzy wierzą w pokojową przebudowę Trzeciej Rzeszy zapewniają, że dowiedzieli się „z całkiem kompetentnego źródła”, iż wybiła ostatnia godzina radykałów (antysemitów i neopogan) i że ostatecznie przeprowadzona zostanie gruntowna czystka. Inni natomiast sądzą, że właśnie teraz dopiero radykali wybiją się na pierwsze miejsce, a heca przeciw Żydom i innym przybierze ostrzejsze jeszcze formy. Decyzja zaś leży w ręku Führera. Dokładnie taksamo, jak w wigilję 30 czerwca 1934.

Czy aby to wszystko koniecznie przyjść musi? Czy musi decyzja wypaść tak albo owak? Czy ta polityka ustawicznego wahania się między radykałami a reakcją nie może spokojnie być dalej kontynuowana?

Hitlerowi potrzebne są obydwa kierunki. Gdyby sprzeniewierzył się radykałom, toby odłam reakcyjny miał go niejako w garści i mógłby z nim zrobić, coby mu się podobało. Hitler nie może więc pozwolić na upadek swoich radykalnych przyjaciół. Po krwawym 30 czerwca sądzono powszechnie, że po Röhmie, Heffriesie, Brückmerze przyjdzie kolej na Ley'a, Streichera, Kubego i towarzyszy. Przewidywania te jednak spełzły na niczym, bo wszyscy oni nadal piastują wysokie urzędy i godności. Być wprawdzie może, że ten czy ów popadnie w niełaszkę i pójdzie w odstawkę, ale takie sporadyczne wypadki nie są jeszcze identyczne z wyrzeczeniem się linii politycznej.

Czy więc Hitler jest z radykałami? Tak i nie.

Radykali to siła, ale niemniejszą siłą jest Reichswehra. A między temi dwiema siłami wykonuje „wszechwładny” Führer ustawiczny ruch wahadłowy, albowiem skazany jest na poparcie z jednej i drugiej strony.

Czy więc na wypadek, gdyby Hitler nie chciał ostatecznie pozbawić się swych radykalnych przyjaciół, byłaby tak zwana reakcja w stanie kres położyć temu stanowi rzeczy, jeśli nie z Hitlerem, to ostatecznie nawet przeciw Hitlerowi? I na to pytanie odpowiedź wypaść musi negatywnie. Byliśmy świadkami tego, że generalicja z zupełnym spokojem przypatrywała się rozwiązaniu Stahlhelmu, który był jej bliższy światopoglądem. Mówi się, że generalicja ma jakieś wielkie plany, a Stahlhelm jest w końcu sprawą trzeciorzędą. Możliwe. Niech nikt jednak nie pomyśli, że radykali nie mają władzy. Od chwili, kiedy skończono z Röhmem, nie posiadają wprawdzie błyskotliwej zbroi, ale posiadają — posłuch u masy.

Jeśli kiedykolwiek dojdzie do próby sił i do starcia między radykałami a reakcjoniastami Trzeciej Rzeszy, jeśli wojsko pod wodzą jakiegoś generała przystąpi kiedyś do zamachu stanu, wtedy niezawodnie radykali puszcza w ruch wszystkie swe hasła z pod znaku „niemieckiego socjalizmu”... Wtedy niemiecki robotnik bronić będzie tego „niemieckiego socjalizmu” taksamo, jak za czasów republiki weimarskiej walczył wszędzie przeciwko reakcji. I niech nikt nie zapomni o tem, że hitlerowcy są wprost cudownymi mistrzami, którzy czarne przemienie mogą w białe i naodwrot. Jeśli chodzi o tzw. reakcję, to robotnik niemiecki walczyć będzie o władzę nazystycznych elementów przeciwko wojskowości, w tej wierze, że walczy o „socjalizm niemiecki”. O tem wiedzą doskonale pa-

Dr. R. Goldblaff-Fenigerowa

specj. chorób kobiecych

5044kr

powróciła i ordynuje  
Kraków, SAREGO 28, tel. 117-61

Przegląd prasy

## Echa wyborcze

Omawiając wynik wyborów w żydowskim okręgu m. Warszawy, „Nasz Przegląd” pisze w związku z przepadnięciem dra Gotliba:

Niestety nie zdołaliśmy unieszkodliwić całkowiec kandydatów wysuniętych przez związek kombatanów oraz związek rzemieślników.

Związek kombatanów naraził się na śmiezesność, wystąpiwszy z kandydatem, który gotów był wdziać jarmułkę, aby upolować głosy agudowe, a równocześnie paradował w roli reprezentanta bliżej nieokreślonych „sfer gospodarczych”. Przypuszczając należy, że roztropniejsi przywódcy kombatanów wyciągną z akcji wyborczej wszystkie konsekwencje i wycofają swego przedstawiciela z Tymczasowej Rady Miejskiej celem zdemontowania, iż nie mają już oni chyba zamiaru utworzenia jeszcze jednaj „partji bezpartyjnej”, która zamierzała „zlikwidować” partyjnictwo na ulicy żydowskiej, a w praktyce odegrała wdzięczną rolę dywersyjną i przyczyniła się jedynie do utraty jednego mandatu żydowskiego.

Sprawę agitacji wyborczej a raczej jej braku w związku z dyrektywami premjera Sławka, omawia „Kurjer Poranny”:

By ocenić wybory, należy wejrzeć w charakter kampanji wyborczej, a właściwie pamiętać, że jej nie było. Premier Sławek od dnia uruchomienia procedury wyborczej, aż do jej zakończenia, uważał za potrzebne zaniechanie wszelkiej agitacji i zwalczał jej przejawy. Intencją szefa rządu było wytworzyć warunki dla swobodnego ujawnienia przez kraj stopnia jego dojrzałości obywatelskiej, przez skoncentrowanie jego uwagi na problemacie ustrojowym, a więc na doniosłości aktu wyłonienia przez naród izby reprezentacyjnej, bez wprowadzania w grę środków ekscytowania obywatela zainteresowaniami innej kategorii, a więc walk personalnych między kandydatami, walki o władzę, lub o programy czy raczej tylko o hasła gospodarczo-klasowe. Jeśli ktoś rozwijał demagogię i apelował do namiętności, to nie ci, którzy kierowali akcją wyborczą, lecz przywódcy frontu bojkotowego. Prawda, w kilku czy kilkunastu wypadkach kandydaci nie wytrzymali próby nerwów i podjęli demagogiczną kampanję propagandową swoich cennych osób, lecz były to raczej wyjątki, dlatego właśnie widoczne i rażące, że odbijały od ogólnego tła umiarkowania i powściągliwości.

nowie z Reichswehry i przywódcy reakcji i dlatego nigdy nie odważą się wszcząć otwartej walki. A ponieważ radykali i reakcjoniści są niejako w stanie równowagi, dlatego nie należy przyjąć, że zjazd partyjny w Norymberdze zdoła — ten stan rzeczy w czemkolwiek chociażby zmienić.

OBSERWATOR.

## Lęk przed „duchem liberalizmu”

Berlin. 11. 9. PAT. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy wydał zarządzenie, wprowadzające specjalną kontrolę działalności wszystkich stowarzyszeń o charakterze kulturalno-ideowym, przekazując prawo decyzji w zatwierdzeniu ich statutów pełnomocnikowi kanclerza dla nadzoru wychowawczego przeszkoleniowych prac partji narodowo-socjalistycznej. Zarządzenie motywowane jest ze strony urzędowej mnożącymi się ostatnio wypadkami powstawania stowarzyszeń, co do których władze obawiają się, iż umożliwią one wskrzeszenie „ducha liberalizmu”.

## Niedola emigrantów

Kraków, 12 września.

(K) W dawnej Rosji carskiej człowiek bez paszportu był istotą wyjętą z pod prawa. Ilużto wybitnych pisarzy rosyjskich opisało tragedję ludzi pozbawionych paszportu! Zdawało się, że czasy te są już zamierzchłą przeszłością, a jednak doczekaliśmy się ich powrotu i teraz w Europie najniezwyklejszymi z niezszczęśliwych są „ludzie bez paszportu“. Jeden z najszlachetniejszych ludzi naszego pokolenia Nansen poświęcił ostatnie lata swego życia, by ulżyć niedoli tych ludzi. Okazało się jednak, że jest to zadanie, przekraczające siły instytucji, powołanej przez Nansena do życia. W każdym kraju żyją teraz emigranci polityczni, których sytuacja jest wprost rozpaczliwa. Nawet tu u nas w zacisznym Krakowie wciąż się do nas zgłaszają nieszczęsne ofiary reżimu hitlerowskiego, które nikt się nie zajmuje, a do gminy żydowskiej nie wpuszcza ich cerber w postaci nieublaganego woźnego...

Teraz tą niedolą emigrantów zająć się będzie musiała Liga Narodów, albowiem rząd norweski przygotował projekt utworzenia pod auspicjami, albo nawet wewnątrz ram Ligi Narodów centralnej instancji dla emigrantów która, wyposażona w autorytet Ligi Narodów, ma wziąć na siebie obowiązki, jakie spełnia urząd nansenowski wobec ograniczonej ilości uchodźców. Urząd nansenowski stworzono w czerwcu 1921 roku i nałożono nań obowiązek zabezpieczenia bytu przeszło miliona rosyjskich emigrantów. W roku 1925 przekazano techniczne prace urzędu nansenowskiego Międzynarodowemu Biuru Pracy, ale od roku 1930 skoncentrowano znowu w międzynarodowym Komitecie nansenowskim wszystkie techniczne i polityczne problemy. Komitet nansenowski troszczył się nie tylko o rosyjskich emigrantów, lecz i o armeńskich i asyryjskich. Wedle ostatniego sprawozdania, korzystało z jego opieki 934.700 ludzi. Komitet nansenowski robi co może, by wystarczyć dla tych ludzi o pracę, ale dotychczasowa subwencja w kwocie 280.000 franków szwajcarskich jest niedostateczna. W 17 krajach istnieje przedstawicielstwo Komitetu nansenowskiego, który jest prawdziwym dobrodziejstwem dla tych najniezszczęśliwszych z niezszczęśliwych. Wystarczy tylko wskazać na jedną okoliczność, byśmy sobie uzmysłowili nieśmiertelne zasługi tego szlachetnego przyjaciela ludzkości: mianowicie na paszport nansenowski, który setkom tysięcy ludzi poprostu umożliwia życie.

Po wybuchu hitleryzmu w Niemczech zalały wszystkie kraje europejskie nowe fale emigracji. Dla tych niemieckich uchodźców utworzono wysoki komisariat, na czele którego stanął profesor amerykański James M. Mac Donald. Na ostatniej sesji tego komisariatu, oddzielnego zupełnie od Ligi Narodów, oświadczył wysoki komisarz, że spowodu braku funduszy komisariat będzie musiał ulec likwidacji. Teraz taki komisariat dla uchodźców, odseparowany od Ligi Narodów, stracił wszelką rację bytu, bo Niemcy już nie są członkiem Ligi Narodów, że nie potrzeba już liczyć się z tem, że komisariat pod egidą Ligi Narodów „obraża“ może uczucia członka Ligi Narodów.

Chodzi tu nie tylko jednak o niemieckich uchodźców, lecz też o uchodźców włoskich, węgierskich, austriackich, hiszpańskich i polskich. Pytanie tylko zachodzi, czy musi się koniecznie stworzyć instytucję, skoro istnieje już tak zasłużona i posiadająca tyle doświadczeń instytucja nansenowska. Żadnej nie ulega wątpliwości, że profesor amerykański James M. Mac Donald jest człowiekiem dobrej woli i bardzo wrażliwym na niedolę ludzką, ale nie można go porównać z indywidualnością takiego formatu, jaką był zmarły wielki Europejczyk Nansen. Byłoby więc rzeczą o wiele racjonalniejszą, by rozszerzyć ramy istniejącego już komitetu nansenowskiego i uposażyć go w odpowiednie środki, zamiast stworzyć nową instytucję, która by działała równoległe z instytucją nansenowską. Najwyższy już czas, by koniec położono tej straszliwej martyrologii ludzi bez paszportu i bez środków do życia.

Warto wreszcie na marginesie tej arcypięknej sprawy zwrócić uwagę na bardzo wymowną okoliczność: mała Palestyna zaopiekowała się przeszło 20.000 żydowskich uchodźców niemie-

# POWSZECHNIE WIADOMO, że szczęście sprzyja stale

najsłynniejszej w kraju kolekturze

## BRACIA SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.

### I ZNOWU

większa wygrana IV. klasy 33. Loterji

# 100.000 złotych

padła na los Nr. 70028 zakupiony

w tym najszczęśliwszym kantorze.

## S. Ickhaki

# Jugosławia pod znakiem zapytania

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Belgrad, we wrześniu.

Wic o tem dobrze czytelnik żydowski: królestwo Jugosławji, niegdyś Serbia, było oddawna jak gdyby szczęśliwą, piękną żydowską oazą w Europie. Legendy krążyły o serdecznych stosunkach, jakie dwór królewski utrzymywał z całym szeregiem żydowskich osobistości. Z dumą i z zadowoleniem opowiadaliśmy o tych różnych sumach, jakie rok rocznie zmarły król Aleksander i niektórzy wybitni ministrowie ofiarowali na rzecz Żydowskiego Funduszu Narodowego. Szczyciliśmy się tym złotym medalem, jakim odznaczony został nasz Usyszkin, tą serdeczną szczerą przyjaźnią i tem głębokim poważaniem, jakim ci słowiańscy dygnitarze otaczali Żydów. Jednym słowem, Jugosławja była cudownym, tajemniczym zakątkiem na tym świecie, w którym obecnie szaleje dziki antysemityzm, gdzie hasa „płowa bestja“.

Król Aleksander, który w całej pełni zasługuje na przydomek „chaszid umot haolam“ zmarł tragicznie, jako ofiara zamachu w Marsylji i do dziś dnia oplakując śmierć jego wszyscy jugosłowiańscy obywatele, a przedewszystkiem tych 80,000 Żydów, zamieszkujących to państwo, które on zjednoczył i z którego stworzył potężne, silne mocarstwo.

Ciężko panować nad Jugosławją. Sąsiaduje ze sobą w tem państwie kilka narodów, a każdy z nich marzy o autonomji, o wolności, o samodzielności. I jedyne szczęście, że państwo to posiada zdolnego i mądrego regenta, księcia Pawła, który sprawuje rządy w zastępstwie młodego, 12-letniego króla. Przez dłuższy czas Żydzi serbscy nie wiedzieli, jaki ten nowy władca ma do nich stosunek i czego po nim spodziewać się

można. Wiedziano tylko, iż w młodości swej odbywał studja w Rosji carskiej, spodziewano się zatem, że wielkim przyjacielem Żydów chyba nie będzie.

Chciałem więc z ust żydowskich przywódców dowiedzieć się czegoś bliższego o tym księciu regencie, który zdobył sobie sławę zdolnego polityka, a którego stosunek do żydostwa pozostaje narazie pod znakiem zapytania.

— Przez dłuższy czas nie można było o stosunku księcia do Żydów niczego się dowiedzieć — informuje mnie wybitna osobistość żydowska w Belgradzie, choć niczego złego nikt z nas po nim spodziewać się nie mógł. Dopiero kilka tygodni temu miało miejsce pierwsze spotkanie między regentem a najwyższym reprezentantem Żydów jugosłowiańskich, nadrabimem i jedynym żydowskim senatorem, drem Izaakiem Alcalay.

Nadrabinu, który cieszył się zaufaniem i serdeczną przyjaźnią b. króla Aleksandra złożył wizytę księciu, w związku z zakończeniem narodowej żałoby, spowodowanej zgonem króla. Książę Paweł okazał temu żydowskiemu przedstawicielowi dużo sympatji, a za jego pośrednictwem też i całemu żydowskiemu narodowi. Interferował się o działalność gmin żydowskich, interesował się różnymi sjonistycznymi problemami, dopytywał się o dzieło odbudowy Palestyny. Wykazał przytem wcale głębokie znajomości Biblii, z wielkim zainteresowaniem przysłuchiwał się legendom Żydowskim, które mu hr. Alcalay opowiadał i prosił o przyjęcie zapewnienia, że Żydzi mają w nim oddanego przyjaciela.

A pod koniec, nie zważając na tradycje dworskie i na protokół dyplomatyczny, odprowadził książę regent naczelnego rabina aż na ulicę, mówił z nim jeszcze wtedy, kiedy siedział już w aucie, żegnając się z nim serdecznie.

W ten sposób stało się wiadomem, że dzisiejszy władca Jugosławji pod względem sympatji do żydostwa nie różni się w niczem od swego

kich. Cóż dla uchodźców niemieckich uczyniły sowieci, imperjum, obejmujące jedną szóstą część świata i o olbrzymich miliardowych budżetach?

poprzednika, dobrego i ludzkiego króla Aleksandra.

A ponieważ od jakiegoś czasu czarne chmury kłębić się zaczęły nad firmamencie błękitnego nieba jugosłowiańskiego, ponieważ antysemitę podżegacze, którzy przez długie lata milczeli, rozpoczęli na nowo swą brudzielską robotę — ta nowina o przyjaźni księcia regenta do ludności żydowskiej, napelnia żydowskie serca radością i nadzieją.

Dziś po miastach i miasteczkach jugosłowiańskich krążą następujące wieści: za życia króla Aleksandra wiadano o tem, że dwór i rząd przeciwstawi się wszelkiej hecy antysemitycznej i zwalczać ją będzie wszelkimi środkami. Na praktycznych przykładach nie zbywało: kiedy w katolickiej stolicy Krocacji, w Zagrzebiu, pojawiła się gazeta antysemitcka i kiedy zauważono, że uprawia ona szantaż w stosunku do Żydów, że wyłudza u Żydów pieniądze „aby o nich nie pisać” — pismo natychmiast zostało zakazane, a jego redaktor wraz z całym sztabem chuligańskich współpracowników powędrował w kajdanach do więzienia.

Ale wkrótce to pismo odżyło nanowo. Natychmiast po tragicznym zgonie króla Aleksandra znalazły się jednostki, które chciały przekonać naiwny naród, że mordercą uwielbianego króla był Żyd, Żydzi przeżyli wtedy kilka ciężkich dni. Tu i ówdzie wybijano szyby w żydowskich sklepach, obrzucano żydowskich przechodniów kamieniami. Aż okazało się, że istotnie kłamstwo ma krótkie nogi. Nastąpiło pozorne uspokojenie, ale — w tę oazę szczęścia i spokoju zakradł się jakiś jad niepewności, podniecenia i obawy.

Doszło do tego, że dziś istnieje już ruch antysemitcki w Jugosławii. Coprawda, poważni stercnicy nawy państwowej nie liczą się z tym faktem. Powszechnie twierdzą, że ruch ten skazany jest z góry na wegetację, że nie przybierze poważnych rozmiarów, że ci żydożerzy są najpośledniejszego gatunku awanturnikami i niczem więcej.

A jednak nastroje na ulicy wyglądają zupełnie inaczej. W kawiarni biorą do ręki nową gazetę pod nazwą „Male Nowiny” i oto nowiny te odnoszą się jedynie i wyłącznie do Żydów. Jak gdyby niczego więcej na świecie nie było, żadnych problemów, żadnych innych wydarzeń! Inna gazeta o poważniejszej już nazwie „Balkan”, jest również w lwiej części wypełniona „informacjami” i artykułami o Żydach. Gdy się czyta te gazety, odnosi się wrażenie, że wszyscy fałszerze, to Żydzi, i wszystkie złe duchy — Żydzi, wszyscy miljonerzy — Żydzi. I trzeba tylko widzieć z jakim zainteresowaniem robotnicy i prosty lud czyta te oto pisemka po wszystkich trzeciorzędnych kawiarniach u fryzjera, w parkach i ogrodach miejskich. Okazuje się, że antysemitcy wiedzą co robią: Żydzi — stary wypróbowany środek.

A oko Hitlera czuwa: Istnieje w Belgradzie oddział niemieckiej „Lufthansa”, której dyrektor i współpracownicy są agentami dra Goebbelsa. W „robocie” swej mają dużo powodzenia, albowiem pieniędzy im nie brak, a ich teorie znajdują posłuch. Widocznie nie wiedzą jeszcze Jugosłowianie, że w pojęciu hitlerowskim także Słowianie są rasą niższą, nie pełnowartościową. A te nowe nauki działają. Jako dowód niech nam posłuży to oto wydarzenie:

Wchodzę do składu zabawek, mieszczącego się niedaleko dworca kolejowego. W pewnej chwili zjawia się w sklepie jakiś otyły jegomość i każe sobie podać małego niedźwiadka. Sprzedawca żąda za niego 35 dynarów, a kupujący uważa, że to za drogo. Wówczas kupiec pozwala sobie na taką uwagę!

— Niech pan przyjmie do wiadomości, mój chrześcijański bracie, że tu nie jest żaden sklep żydowski. Ja jestem chrześcijaninem, a u mnie ceny są inne, niż u tych żydowskich złodziei i oszustów.

„Chrześcijański brat” i mnie obrzucił stekiem obelg kiedy wyszedłem z jego sklepu, mówiąc, że ja również jestem Żydem i wobec takiego z jego strony oświadczenia, niczego u niego kupić nie mogę.

Wieczorem dowiedziałem się, że nacjonalistyczne organizacje w Jugosławii liczą nie mniej niż 200.000 członków, którzy zajmują się głoszeniem antysemitckich hasel. Jeszcze sześć miesięcy temu nikt nie byłby sobie mógł tego wyobrazić. Dziś jest to faktem, dziś po śmierci kró-

**Prosimy o trochę cierpliwości... Już wkrótce tajemnicze zapowiedzi staną się radosnym faktem, który wielu ludzi obdarzy szczęściem i dobrobytem...**

4874kt

## Apel do Jiszuwu w sprawie bojkotu antyniemieckiego

Lucerna Z.A.T. Rabin A. H. Silver, który na XIX Kongresie Sjonistycznym był referentem rezolucji w sprawie układu transferowego, ogłosił za pośrednictwem Żydowskiej Agencji Telegraficznej następujący apel do jiszuwu żydowskiego w Palestynie:

Kongres Sjonistyczny wziął pod pełną swą kontrolę instytucję *Haawara* (transfer) celem zapewnienia, aby w przyszłości był on ściśle ograniczony wyłącznie do specyficznych i nieszczyśliwym zbiegiem okoliczności niezbędnych funkcji w zakresie przekazania kapitałów Żydów niemieckich, którzy faktycznie emigrują do Palestyny, oraz funduszy sjonistycznych, które są wyzyskiwane dla celów kolonizacji uchodźców z Niemiec. Liczni delegaci na Kongres, którzy, podobnie jak i ja, są gorliwymi zwolennikami bojkotu, głosowali za rezolucją, biorąc pod uwagę wyjątkową pozycję Palestyny jako jedynego kraju, do którego uchodźcy żydowscy z Niemiec mają możliwość przewożenia swych kapitałów. Zdaliśmy sobie sprawę, że w praktyce życiowej transfer przekroczył nakreślone mu i wyżej wytyczone granice i byłby także w przyszłości wykraczał poza swe funkcje, wobec czego postanowiliśmy naprawić stan rzeczy, co nam się też udało.

Pragniemy zwrócić uwagę jiszuwu na fakt, że importowane w ostatnich dwóch latach do Pa-

lestyny towary niemieckie w znacznym stopniu wyszły poza ramy transferu. Liczne prywatne jednostki i firmy żydowskie w Palestynie uprawiały i w dalszym ciągu uprawiają handel z narodowo - socjalistycznymi Niemcami, mając na celu wyłącznie względy zarobku i nie bacząc na bojkot proklamowany na całym świecie przez Żydów i nie — Żydom przeciwko nieprzyjacielowi wspólnej cywilizacji. *Fakt ten dyskredytuje jiszuw hańbi honor żydowski, utrudnia propagandę sjonistyczną w krajach djaspory i przynosi uszczerbek naszemu narodowemu prestiżowi.*

Żydowska Siedziba Narodowa winna zająć dla świata rolę przodującą w zakresie forsowania bojkotu towarów niemieckich — z wyjątkiem owego minimum, jakie jiszuw zmuszony jest akceptować. Minimum to winno też być specjalnie wyróżnione i znaczone, gdyż są to nietylne towary niemieckie, co mienie i oszczędności Żydów — uciekinierów z kraju, który stał się dla nich piekłem. Uchwała Kongresu Sjonistycznego toruje drogę takiemu właśnie ścisłemu i rygorystycznemu stosowaniu bojkotu. *Galut wzywa Palestynę do silnej jedności i narodowej solidarności oraz do walki obronnej z najbardziej nieprzejednanym wrogiem naszego narodu. Żadnego handlu z wrogiem.*

### Przedstawiciele zachodniej Małopolski w naczelnych władzach Organizacji Sjońskiej

Jak już podaliśmy, XIX Kongres sjoński wybrał dra Ozjasza Thona członkiem A. C. — wirylistą z prawem głosowania. Członkiem A. C. wybrany został dr I. Schwarzbart, którego następnie Komitet Akcyjny wybrał jednym z 9-ciu wiceprezydentów. — Zastępcą członka A. C. wybrany został tow. J. Neiger.

Do Komitetu Administracyjnego Agencji Żydowskiej jako zastępcy weszli: dr. Chaim Hilfstein i Joachim Neiger.

Do Rady Agencji Żydowskiej jako członkowie, względnie zastępcy, wybrani zostali: Zygmunt Aleksandrowicz, Marja Aptowa (Kraków), Zygmunt Arzt (Bielsko), dr. A. Chomet (Tarnów), dr. Szymon Feldblum, Maks Lauterbach (Kraków), Alfred Müller (Katowice), Abraham Nussbaum, dr. J. Ohrenstein, dr. M. Spiegel, dr. Kalman Stein (Kraków), dr. H. Syrop, dr. Eljasz Tisch (Nowy Sącz).

Do sądu kongresowego wybrany został dr S. Spann (Tarnów—Hajfa).

\* \* \*

W uzupełnieniu podanego przez nas składu kierownictwa centrali europejskiej Światowego Związku Ogólnych Sjonistów dodać należy, iż członkiem centrali wybrany został dr A. Stupp ze Lwowa. Poza tem organizacje młodzieży ogólnosjonistycznej mają prawo wydelegowania do centrali swych przedstawicieli.

la Aleksandra, kiedy dyktatura osłabła i kiedy do głosu dochodzą różne kierunki, cieszy się i hitlerizm jugosłowiański zupełną swobodą...

Mimo wszystko jednak nie można powiedzieć, że podżegacze antysemitcy mają w Jugosławii wielkie możliwości. Jugosławia, a szczególnie Serbia, nie jest dla nich odpowiednim terenem, i dlatego może raczej mają ci, którzy twierdzą, że antysemitckie gwałcenie niektórych piśmiel nie jest prawdziwym odzwierciedleniem nastrojów i powszechnej opinii całego kraju.

### PODZIĘKOWANIE.

Tym wszystkim, którzy łaskawie przyczynili się ofiarami na odbudowę Bożnicy „Bikur — Cholim” w Krakowie—Podgórzu przy ul. Lwowskiej 13, SERDECZNIE DZIĘKUJEMY i mamy zaszczyt Ich uprzejmie zaprosić na UROCZYSTO OTWARCIE BOŻNICY które odbędzie się dnia 15 września br. o godz. 19-tej

Komitet Obywatelski dla doraźnej pomocy Bożnicy „BIKUR — CHOLIM”. 5068kr

### PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim którzy po stracie naszej ukochanej ŻONY I MATKI okazali nam wiele współczucia wyrażamy tą drogą serdeczne podziękowanie HERMAN KOLBER I SYNOWIE Zakopane.

### Walne Zgromadzenie Towarzystwa Ruttenberga

Londyn Z.A.T. Pod przewodnictwem prezesa Palestine Electric Corporation Lorda Readiuga odbyło się w Londynie zwyczajne doroczne walne zgromadzenie tego towarzystwa. Przewodniczący czytał sprawozdanie z działalności towarzystwa za rok 1934 i w słowie wstępnym oświadczył, że rozwój Palestyny w ostatnich latach we wszystkich dziedzinach gospodarczych może być określony jako zdumiewający. Przewodząca rolę w tym rozwoju odegrało towarzystwo elektryczności. W roku sprawozdawczym liczba konsumentów prądu P. E. C. powiększyła się o 13,463, zaś konsumpcja prądu wzrosła o przeszło 70 proc. W ciągu ostatnich dwóch lat konsumpcja prądu powiększyła się więcej niż w dwójnasób. Dochody P.E.C. wynosiły w roku sprawozdawczym 363,900 f. szt. wobec 221,128 f. szt. w r. 1933. Dywidenda wynosiła 7½ proc.

### Król włoski dokonał otwarcia pawilonu palestyńskiego na wystawie w Bari

Rzym Z.A.T. Na międzynarodowej wystawie w Bari król Wiktor Emanuel dokonał otwarcia pawilonu palestyńskiego. Król zabawił przez krótką chwilę w pawilonie, informując się o rozwoju rolnictwa i imigracji żydowskiej w Palestynie.

**Pod ostrym kątem**

**Niezwykła „propaganda”  
Zegiestowa**

W numerze wrześniowym „Przeglądu Zdrojowo-Kąpielowego i Przewodnika Turystycznego”, — oficjalnego organu Polskiego Towarzystwa Balneologicznego, ukazał się obszerny artykuł o Zegiestowie, pióra dra Ludwika Piotrowskiego, kierownika lecznicy „Sanato” w Zegiestowie. Artykuł ma charakter propagandowy. Kuracjuszy żydowskich, odwiedzających to uroczyste zdrojowisko podkarpackie, uderzy niewątpliwie następujący ustęp artykułu p. dra Piotrowskiego:

Podkreślić też należy, że zarząd, dbając o chrześcijański charakter zakładu, zabronił sprzedawania parcel w obrębie zakładu Żydom, nie chcąc, aby zanikł chrześcijański charakter zdrojowiska, jednego z niewielu w Polsce nie opanowanego jeszcze przez niepolski żywioł.

Zegiestów jest obecnie, bodaj czy nie jedynym zdrojowiskiem w Polsce, gdzie wszyscy kupcy, lekarze i właściciele domów są chrześcijaninami. To też do Zegiestowa zjeżdża przeważnie ludność katolicka”.

Czy tego rodzaju „propaganda” wyjdzie na dobre letnisku, wydaje się rzeczą dość wątpliwą. Nawiasowo warto zaznaczyć, że „Przegląd Zdrojowo-Kąpielowy”, prowadzący w ten sposób reklamę zdrojowisk polskich, zalicza do grona swych stałych współpracowników także kilku lekarzy żydowskich. Nazwiska ich figurują na pierwszej stronie tego „sympatycznego” pisma. Komentarze zbyteczne.

**Lekcja moralności  
chrześcijańskiej**

Jeden z przyjaciół naszego pisma w Gdańsku przysłał nam wycinek „Gazety Gdańskiej”, w którym artykuł „Nowego dziennika” posłużył za broń polemiczną przeciwko redakcji „Słowa Pomorskiego”. Czytelnicy nasi przypominają sobie, iż swego czasu napiętnowaliśmy bezprzykładnie korszak dziennikarskie toruńskiego organu endeckiego, który bezceremonialnie przedrukowuje od nas artykuły, z opuszczeniem inicjałów autora i z pominięciem źródła. Wskazaliśmy, że nie uchodzi, ażeby pismo, które agituje za bojkotowaniem Żydów, równocześnie... kradło artykuły u Żydów.

„Gazeta Gdańska”, której „Słowo Pomorskie” dokuczycie spowodu jakiegoś błędu drukarskiego, przezywając redaktorów „Gazety”, mającej specjalne wydanie w Toruniu „toruńskimi katolikami”, odcina się w ten sposób, iż cytuje nasz artykuł, dodając od siebie:

„Czemżeż jest niewinny nasz chochlik drukarski wobec powyższej pigułki, jaką krakowskie pismo żydowskie dało do polknięcia toruńskim antysemitom endeckim?”

Rumieniec wstydu nas — „katolików” — oblewa, że w pięknym i dumnym naszym grodzie Kopernika mieszkają i żyją katolicy, których Żydzi uczęć muszą moralności chrześcijańskiej i katolickiej”.

**TO I OWO**

**Niewidzialne promienie  
w roli policjanta**

Na najbardziej ożywionych skrzyżowaniach ulic w Londynie zastosowano na próbę system komórek selenowych, które funkcjonując automatycznie, zapalają sygnały świetlne, wstrzymujące ruch kołowy. Gdy przechodzień, schodząc z chodnika, wejdzie na jezdnię, w pewnym jej punkcie przetrnie drogę promieni niewidzialnych, wysyłanych przez fotokomórkę, co spowoduje odrazu po jawieniu się sygnału „stop”. W ten sposób przechodzień mógłby sam wstrzymać ruch kołowy, co zapewniałoby zupełne bezpieczeństwo

**Nowy ekspres angielski**

W tych dniach zostanie uruchomiony najnowszy ekspres aerodynamiczny w Anglii. Nowe cudo techniki kursować będzie na linii Londyn—Newcastle i przebiegnie dystans

**W cieniu wielkiej polityki**

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika”)

Bukareszt, we wrześniu.

Minister spraw zagranicznych Titulescu przybył na 24 godzin do Rumunii, by złożyć królowi i rządowi sprawozdanie z przebiegu obrad Małej Ententy w Bled. Był to jednakże tylko pretekst dla przedyskutowania całokształtu międzynarodowej sytuacji politycznej, albowiem uchwały Małej Ententy nie przyniosły żadnych niespodzianek. Wszystko poszło gładko za wyjątkiem jednej sprawy, która w chwili obecnej jest najważniejsza. Mała Ententa okazała wielką wstrzeźliwość w kwestji konfliktu włosko-abisyńskiego, który grozi poważnymi komplikacjami politycznymi. Wobec tego, iż trudno przewidzieć, jaki obrót weźmie ten konflikt, Mała Ententa postanowiła zachować zupełną rezerwę. O tej właśnie sprawie mówił p. Titulescu z królem i z członkami rządu.

Mała Ententa, a wraz z nią Titulescu, zdają sobie jasno sprawę, że w konflikcie włosko-abisyńskim zaangażowane są takie siły, na które ma ona bardzo słaby albo też żadnego wpływu. Mała Ententa pragnie pozostać neutralną przy zmaganiu się wielkich mocarstw. Nie leży w jej zamiarach popieranie zosobna królegokolwiek z partnerów, poparłaby natomiast wszystkich trzech, a więc Francję, Anglię i Włochy jednocześnie. Albowiem mała Ententa pragnie wyrównania interesów trzech mocarstw, takiego porozumienia, któreby uratowało Ligę Narodów. Dla niej bowiem jest instytucja genewska nietylko instrumentem dla załatwiania różnych interesów, ale organem broniącym interesów pokoju światowego. Liga narodów umożliwiła pokojowe załatwienie konfliktów politycznych, któreby inaczej doprowadziły do starcia zbrojnego. Na tę właściwość Ligi — tępieunia ostrzy — liczy i obecnie Mała Ententa, przyczem ważnym jest dla niej zlokalizowanie konfliktu abisyńsko-włoskiego do terenu Abisynji.

Angielskie interesy kolonialne są obojętne dla Rumunii. Jeśli chodzi o zastosowanie sankcji, Mała Ententa stoi na bardzo skomplikowanym stanowisku. Jest ona mianowicie gotowa brać udział w sankcjach, ale jeśli uchwała ta zapadnie jednomyślnie, t. zn. jeśli zarówno Anglja jak i Francja będą w nich brały udział. W przeciwnym razie Mała Ententa zachowa wolną rękę. Wynika więc z tego, że nie chce ona dopuścić do identyfikowania Ligi Narodów i jego mechanizmu z interesami imperjalistycznymi Wielkiej Brytanji. W tym kierunku pójdą jej wysiłki w Genewie, która będzie wszystkim robić, by nie dopuścić do wystąpienia Włoch z Ligi.

Rozumowanie Rumunii i wraz z nią pozostałych państw Małej Ententy jest bardzo proste: Liga Narodów — słaba czy silna — posiada jednakże, jak długo istnieje, pewien moralny autorytet i może być uważana za opiekunkę małych państw. Opieka ta polega chociażby na tem, że małe państwa są równouprawnione wobec wielkich mocarstw. Wychodząc z tych założeń. Liga uniemożliwia przeniesienie przykla-

du włoskiego na terytorjum Europy. Jak długo istnieje Liga Narodów, trudno wyobrazić sobie, by jakiegokolwiek mocarstwo sięgnęło po terytorja jakiegoś małego państwa litylko z tego powodu, że jest ono małe. Taka możliwość istnieje jednakże w przekonaniu Małej Ententy w środkowej i wschodniej Europie na wypadek załamania się instytucji genewskiej. Materiały palne są już nagromadzone i lada iskra wystarczy dla wywołania wybuchu. Nastąpiłaby walka wszystkich przeciwko wszystkim.

Liga Narodów stoi również, wedle przekonania ministrów spraw zagranicznych Małej Ententy, na przeszkodzie do powrotu do przedwojennego systemu bloków. Gdyby nastąpiło załamanie Ligi, wówczas powstałyby dwa potężne bloki, które już obecnie — wedle opinii tychże polityków — zarysowują się na horyzoncie politycznym. Pierwszy z nich doszedłby do skutku w wypadku konfliktu w Genewie między Francją a Anglią i obejmowałby: Anglię, Niemcy, Polskę i Japonję, drugi natomiast: Francję, Małą i Bałkańską Ententę oraz Rosję. Który z nich okazałby się potężniejszy?...

Blok ostatni narzuca siłą rzeczy problem rosyjski. Mała Ententa i Ententa Bałkańska pracowały wespół z Francją nad tem, by Sowiety wstąpiły do Ligi Narodów, po opuszczeniu przez Niemcy Genewy. Obecnie grupa tych państw pracuje nad urzeczywistnieniem paktu wschodniego. Czy Sowiety są jednak pewnym partnerem? Pytanie to narzuca się ostatnio różnym politykom i mężom stanu. Sowiety wstąpiły do Ligi oraz zawarły umowy z Francją i Czechosłowacją (umowa z Rumunją, o ile nie zajdą jakieś nieprzewidziane okoliczności, zostanie podpisana w przyszłym miesiącu z dobrze zrozumianych przesłanek egoistycznych. Sowiety sprzymierzyły się z państwami burżuazyjnymi dla utrzymania pokoju w okresie, kiedy Niemcy jeszcze gospodarczo górują nad nimi. Rozwój przemysłowy Rosji postępuje jednak w szybkim tempie i niezbyt daleki jest moment, kiedy Sowiety nie będą się więcej obawiały hegemonji przemysłowej Rzeszy. Jak się wówczas zachowa Rosja? Na to pytanie niema dziś odpowiedzi. Faktem jest, że Sowiety wraz z państwami zaprzyjaźnionymi odbywają historyczny etap. Dokąd on zaprowadzi, tego nikt nie jest w stanie przewidzieć.

Mała Ententa pragnęłaby wędrować w ramach polityki ligowej, aby nie zaszła potrzeba opuszczenia Genewy, a w najgorszym wypadku, by zboczenie z terenu genewskiego miało charakter przejściowy i trwało bardzo krótko. Jest to jeszcze jedna przyczyna, spowodu której zarówno Mała jak i Bałkańska Ententa będą się starały uwolnić Ligę Narodów od kleśczy kolonialnych sprzeczności Anglii i Włoch. W obronie swojej linii politycznej państwa te zdobędą się, jeśli zajdzie potrzeba, nawet na czasowe przeciwstawienie się wielkim mocarstwom, nawet gdyby to była Francja. I. S.

410 klm w ciągu czterech godzin. Ekspres ten odznacza się nietylko szybkością, ale i maximum komfortu i wygody. Wagon restauracyjny posiada salę w stylu Louis XVI. Osobny wagon przeznaczono na biuro, w którym do dyspozycji pasażerów znajdzie się sekretarka i stenotypistka. Cały wagon mieścić będzie gabinet kosmetyczny i fryzjerski, dla pań i panów. Rzecz jasna, iż w pociągu znajduje się sala z ekranem filmowym, nie mówiąc już o radju. Pociąg ma łączyć zalety i wygody hōteliu z zaletami najszybszego ekspresu.

**Klub milczków**

Znana jest małomówność Anglików, widocznie jednak dla wielu z nich nawet lapidarna wymiana zdań jest niemożliwą, skoro istnieje w Londynie klub milczków, którego członkowie zachowują w lokalu klubowym zupełne milczenie, za przekroczenie zaś tego zobowiązania choćby jednym słowem muszą płacić wysokie grzywny, a nawet usuwani są z klubu. Przed trzema czy czterema laty do klubu te-

go wtargnęła banda rabusiów i pod groźbą rewolwerów ograbiła obecnych w lokalu milczków z pieniędzy i kosztowności. Żaden jednak z ograbionych nie zaprotestował choćby słowem, nawet wówczas, gdy rabusie wypróżniali kasę klubową.

Dopiero, gdy obladowani łupem opuszczali lokal klubowy, jeden z członków klubu rzucił się do okna, otworzył je i zaalarmował krzykami o pomoc policję, która zdołała ująć rabusiów i odebrać im pieniądze zrabowane.

Pomimo jednak to, że dzięki interwencji swego kolegi członkowie klubu milczków odzyskali swą własność, walne zgromadzenie postanowiło usunąć z klubu energicznego członka za jego „gadatliwość”.

**LINJA.**

— Niech mi pani zdradzi swoją tajemnicę smukłej linji. Jak pani to robi?

— Nie robię z tego tajemnicy. Usiłuję utrzymać dom z dochodów mego męża.

(Le Rire).

# Wybitne osobistości angielskie i żydowskie wifają światową Konferencję Żydów polskich zagranicą

Londyn Z.A.T. Na światową konferencję Żydów polskich zagranicą nadeszło kilkadziesiąt powitań, listownych i telegraficznych, od przodujących osobistości angielskich i żydowskich. Poniżej przytaczamy kilka cytatów z tych powitań.

W imieniu arcybiskupa z Canterbury, głowy kościoła anglikańskiego, kancelarja biskupia nadesłała następujące powitanie: „Jego Wielbność żywi pełną sympatię dla celu, któremu konferencja służy, i ma nadzieję, że wyniki jej będą wielce korzystne dla doniosłego celu.

George Lansbury (przywódca Labour Party): „Żywią nadzieję, że wasze zgromadzenie odniesie wielki sukces. Liczyć możecie na mnie i moich kolegów, że czynić będziemy wszystko co będzie w naszej mocy, celem wspierania narodu żydowskiego w rozpaczliwej jego walce o wolność gospodarczą, wyznaniową i polityczną“.

Lord Cecil: „Cokolwiek może być dokonane dla naprawienia stanu gospodarczego i społecznego Żydów w Polsce i wszędzie indziej, jest dziełem dla dobra nietylko wspólnoty żydowskiej,

lecz ludzkości jako całości. Przesyłam waszej konferencji najgorętsze życzenia powodzenia“.

Lord Strabolgi (dawniej komandor Kenworthy) pisze m. inn.: „Światowa depresja i gospodarcze skutki Wojny Światowej szczególnie ciężko dotknęły 3 i pół miliona Żydów, obywateli polskich, i jeśli nie znajdzie się dla nich ratunku, wówczas biedny ten naród zagrożony będzie jedną z najsroźszych tragedii w smutnych dziejach rasy żydowskiej“.

Depesze powitalne nadesłali także lord Snowden, major Attlee (przywódca Labour Party), prof. Gilbert Murray, prezydent Nahum Sokolów, prof. S. Brodetzki, dr. Stephen Wise, nadrabbin dr. Józef Hertz, rabin prof. Mojżesz Gaster, sir Osmond d'Avigdor-Goldsmid, sir Meyer Spieelman, dr. Claude Montefiore, rabin dr. Daiches, Otto Schiff, J. Lerner (Związek Żydów Polskich w Palestynie), inż. Rokeah (samorząd miasta Tel-Awiw), Bank Olim w Palestynie, Żydzi polscy w Montrealu, Związek Żydów Polskich we Włoszech i w. in.

## Trzecia Rzesza

### „Konieczność wytopienia Żydów“

Berlin Z.A.T. Na konferencji okręgowej w Wrocławiu przywódców lokalnych organizacji partii narodowych socjalistów gauleiter Śląska Opolskiego Josef Wagner wygłosił przemówienie w sprawie środków zmierzających w kierunku „przekonania narodów o konieczności wytopienia Żydów z pośród narodów aryjskich“. Celem narodowego socjalizmu, oświadczył Wagner, jest zglądzenie niemieckiego żydostwa, wobec czego przekonac należy wszystkie narody, że cel ten jest słuszny (!) Gdy to będzie osiągnięte, kwestja żydowska będzie rozwiązana.

### Adwokatom nie wolno bronić klientów - Żydów

Berlin Z.A.T. Wydział prawny naczelnego kierownictwa partii narodowych socjalistów zakazał adwokatom, będącym członkami partii, występowania w obronie klientów—Żydów, „gdyż nie daje się pogodzić z nakazami honoru stawanie w obronie tych, którzy spowodowali niebezpieczeństwo narodu niemieckiego“.

### Pod pręgierz za... grę w karty z Żydami

Berlin Z.A.T. Kierownictwo partii narodowych socjalistów w Alzey, w pobliżu Frankfurtu, umieściło „pod pręgierz“ nazwiska czterech mieszkańców m. Wohnscheine, którzy w publicznym lokalu grali z Żydami w karty.

### 1000 muzyków żydowskich w Berlinie — bez chleba

Praga Z.A.T. Z Berlina donoszą, że w ostatnich tygodniach jest tam przeprowadzana systematyczna akcja pozbawiania chleba żydowskich muzyków i pedagogów muzyki. W licznych wypadkach zabiera się im poprostu tzw. Arbeitspass, bez którego nie wolno im przyjmować żadnej pracy, w większości jednak wypadków, muzycy — zwłaszcza występujący w lokalach publicznych — są pisemnie powiadamiani przez izbę muzyczną, że pozbawia się ich prawa przyjmowania jakichkolwiek angażamentów. W ten sposób pozbawionych zostało w ostatnim czasie możliwości zarobkowania niemniej niż tysiąc muzyków—Żydów.

ADWOKAT  
**Dr. I. SCHWARZBART**  
powrócił 5056kr

### Skok w starożytność

Starożytna Grecja odżyła nanowo i prze-defilowała przed kratkami sądowymi w Wiedniu. Był to proces, jakiego tu jeszcze nie oglądano. Na ławie oskarżonych zasiadał Perykles, jako tłumacz z jego strony wystąpił Achilles, na świadka zaprosił Alcibiadesa. Ale na tem nie koniec. W toku rozprawy okazało się, iż przedmiotem sprawy była proteza zamówiona przez... Arystydesa. Perykles został oskarżony o to, że znieśliwał fabrykanta protez, wiedeńczyka, niejakiego Stelio. Rozprawy były niesłychanie ciężkie i trudne, aczkolwiek sędzia pamiętał jeszcze to i owo z greki, z czasów gimnazjalnych. — Jako „tłumacz“ miał figurować „wrzący“ Achilles, ale nie dopuszczono go do tej funkcji, ponieważ nie można go było zaprzysiąc. Alcibiades, świadek, mówił dużo i gęsto, co mówił zostało jednak tajemnicą dla sądu, gdyż wymowa świadka przekraczała zdolności językowe sędziego. Gdy się wreszcie okazało, że Arystydes mieszka aż w m. Janinie, (Tracja) odroczone sprawę z westchnieniem ulgi. Do nowego terminu albo sędzia przypomni sobie grekę, albo też zawezwie nowego tłumacza, który udostępni sądowi zrozumienie przemówień bohaterów Iliady homerońskiej, wyrzuconych na bruk wiedeński.

### Ostatni dziennik w języku hiszpańskim

Saloniki Z.A.T. Naskutek trudności finansowych nastąpiło w tych dniach połączenie jedynych dwóch dzienników w języku hiszpańskim (ladino), „Prensa“ i „Action“ w Salonikach. Odtąd ukazywać się będzie już tylko jedno pismo w języku ladino, będącym językiem potocznym ludności żydowskiej w Salonikach. Przed wojną w Salonikach wychodziło 5 pism w tym języku. Zostały one pokolei zlikwidowane naskutek emigracji żydowskiej i kryzysu gospodarczego.

### WYROK JAKICH WIELE.

Berlin Z.A.T. W Wurzburgu pewna niewiasta skazana została na półtora roku więzienia i utratę praw obywatelskich zato, że miała rzekomo „sprzyjać stosunkom jej córki z Żydem“.

PEARL S. BUCK

# MATKA

Autoryzowany przekład S. Landy - Feldhornowej

13

Rzadko targał nią prawdziwy gniew, ale wtedy wybuchała potokiem słów ostrzejszych, niż zwykle. Raz lub dwa razy w przeciągu kilku miesięcy ogarniała ją złość tak zjadła, że słowa, zaprawne niezwykłą goryczą, cisnęły się same na usta. Kiedy mąż szedł na jarmark, by sprzedać kapustę i otrzymane srebro wyrzucał na jakieś bezwartościowe drobiazgi, lub gdy się upił w roboczy dzień, gniewała się bardzo i zapominała na chwilę o swojej miłości. A była to złość zacięta i skryta, tlała w niej długo i wybuchała wiele godzin później, kiedy mężczyzna zapominał już prawie o swym przewinieniu, puszczał bowiem łatwo w niepamięć niemiłe zdarzenia. Matka była bezbronna wobec gniewu; gdy nią raz owładnął, wybuchał z siłą żywiołu.

Pewnego dnia jesienią wrócił do domu z złotym pierścieniem na palcu — zapewniał przynajmniej, że to złoto. Na widok pierścienia zawrzał w niej gniew i zawołała z niezwykłą porywczością:

— To tak — nie chce ci się pracować ciężko narówni ze mną! Nie, lepiej latać gdzieś i wyrzucać ostatni grosz na głupi pierścionek, żeby go nosić na palcu! Czy słyszał kto kiedy, żeby uczciwy biedak nosił pierścienie? Gdyby to jeszcze uczynił bogacz — no, ten może sobie na to pozwolić! Ale biedak? Każdy powie, że to chyba nicpoń! Złoto! Słyszał kto kiedy, żeby złoto kupować za miedziaki?

Mąż krzyknął, wydymając wargi, jak nadąsane dziecko: — A ja wiem, że jest złoty! To pierścionek ukradziony jakiemuś bogaczowi. Wiem to od człowieka, który mi go sprzedał. Pokazał mi go ukradkiem, kiedy przechodziłem ulicą, chował go pod kaftanem.

Żona szydziła dalej:

— Tak, zdrwił sobie z głupiego wieśniaka, którego mógł łatwo oszukać! A nawet jeśli to prawda — co będzie, gdy ktoś pewnego dnia rozpozna w mieście pierścionek? Wrzucą cię do więzienia, a skąd weźmiemy pieniądze, by cię wykupić lub żywić w więzieniu! Daj niech zobaczą, czy to naprawdę złoto!

Nie chciał jej oddać zabawki. Otrząsał się jak rozgrymaszone dziecko. Nagle cierpliwość jej urwała się. Rzuciła się na niego, rozdrapała jego piękną, gładką twarz i zaczęła go bić z takim zapamiętaniem, że stanął jak wryty. Przeląkł się trochę, ściągnął wzgardliwie z palca pierścionek i krzyknął: —

— Masz — bierz go sobie! Złosisz się tylko dlatego, że nie kupiłem go dla ciebie!

Wtedy ogarnął ją gniew na nowo, zauważyła bowiem z zdumieniem, że mówi prawdę. W cichości bolała zawsze nad tem, że mąż nie kupił jej nigdy kolczyków ani pierścienia, jak to czynią inni. O tem też pomyślała, widząc pierścionek. Patrzyła na niego uparcie, a on powtórzył głosem złamanym, litując się nad sobą i nad swym ciężkim losem:

— Nigdy mi nie uczynisz najmniejszej przyjemności. Wszystko co mamy, pchasz w te bachory.

Rozpląkał się na dobre, wszedł do chaty i rzucił się na łóżko. Leżał szlochając głośno, by go słyszała. Stara matka, która z wielkim przestraszaniem śledziła całą kłótnię, pobiegła szybko za nim i pełna troski o jego zdrowie, zaczęła go pocieszać, rzucając wrogie spojrzenia na synową, choć ją zazwyczaj kochała. Dzieci na widok płaczącego ojca rozbeczały się także; wydawało im się, że matka jest zła i okrutna.

(C. d. n.)















# Za dużo jest pustych krzeseł przy naszym stole

## Min. Hoare o Lidze Narodów i konflikcie abisyńskim

Genewa, 11. 9. PAT. Dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia otwarto o godz. 10 min. 45 przy szczelnie wypełnionej sali. Przewodniczący Beucsz zaaprobował decyzję prezydium zgromadzenia odnośnie do kooptowania komisarza Litwinowa do grona wiceprzewodniczących. Następnie wszedł na mównicę minister spraw zagranicznych W. Brytanji sir Samuel Hoare, który wygłosił zasadnicze przemówienie określające stanowisko W. Brytanji wobec Ligi Narodów i konfliktu włosko-abisyńskiego.

Mówca bezpośrednio przystąpił do omówienia zagadnienia abisyńskiego. Mówca podkreśliwszy poparcie rządu brytyjskiego dla Ligi Narodów oraz zainteresowanie narodu brytyjskiego zagadnieniem zbiorowego bezpieczeństwa, zaprzeczył w sposób bardzo stanowczy wszelkim motywowom egoistycznym, rzekomo kierującym polityką W. Brytanji, stwierdzając, że stanowisko rządu brytyjskiego jest całkowicie *bezinteresowne*. Można by przypuszczać, że W. Brytanja interesuje się utrzymaniem swojego stanu posiadania za pomocą Ligi Narodów, albo że wielkie państwa wyczerpane wojną, chcą wykorzystać mniejsze państwa dla wyciągnięcia kasztanów z ognia dla siebie. Jeżeli takie podejrzenia istnieją, to należy je natychmiast usuwać. W. Brytanja przekonała się, że *dawny system sojuszków nie był w stanie zapobiec wojnie*. Jako ludzie praktyczni, pragniemy znaleźć bardziej skuteczne narzędzie utrzymania pokoju. Bylibyśmy wielce zaniepokojeni, gdyby ten nowy instrument pokoju, jakim jest Liga Narodów, został znieszczonej w obecnym sporze. Jedyną i wyłączną troską W. Brytanji stanowi konieczność utrzymania Ligi Narodów.

Istnieją dwa zasadnicze wymogi, od których zależy wykonanie systemu zbiorowego bezpieczeństwa: 1) aby członkowie Ligi Narodów zredukowali swoje zbrojenia do najniższego poziomu, odpowiadającego minimum bezpieczeństwa narodowego oraz do stopnia, w którym mogłyby przeforsować drogą akcji zbiorowej zobowiązania międzynarodowe, 2) aby przy użyciu aparatu Ligi Narodów otwarta została możliwość dokonywania *środkami pokojowymi zmian tych warunków międzynarodowych, których dalsze utrzymanie stanowiłoby niebezpieczeństwo dla utrzymania pokoju*. Wreszcie, aby system zbiorowego bezpieczeństwa uzupełnić, mówił min. Hoare, należy pamiętać o zobowiązaniu podjęcia *wspólnej akcji, celem zahamowania wojny w razie rozpoczęcia jej wbrew zobowiązaniom paktu Ligi Narodów*. Poruszając zagadnienie uniwersalności Ligi Narodów, oświadczył, że powodu nieobecności niektórych *potężnych mocarstw, brakło Lidze cech powszechności*. Wprowadziło to element niepewności w dziele organizowania i utrzymania pokoju. Zażalenie jest pustych krzeseł przy naszym stole, powiedział sir Hoare, i nie chcemy, aby było ich więcej. Zobowiązania zbiorowe — ciągnął dalej mówca, ciężar muszą na wszystkich, a bezpieczeństwo w dużej ilości państw nie może być zapewnione wyłącznie wysiłkiem kilku państw, niezależnie od tego, jak są one potężne.

W imieniu rządu W. Brytanji sir Hoare oświadczył dalej, że Anglja nie da się nikomu wyprzedzić w granicach swojej możliwości, jeśli chodzi o wykonanie zobowiązań, które nakłada pakt Ligi Narodów. Idee zawarte w pakcie, a zwłaszcza tendencje, zmierzające do tego, aby ustanowić panowanie prawa w sprawach międzynarodowych, odpowiadają idealizmowi, który cechuje narodowy charakter brytyjski. Idee te stały się częścią składową brytyjskiego sumienia narodowego. Pogląd Wielkiej Brytanji wyraża się w ten sposób, że małe państwa uprawnione są do własnego życia oraz do takiego stopnia ochrony, jaki może im być zbiorowo zapewniony dla utrzymania ich narodowej egzystencji. Narody zacofane uprawnione są do oczekiwania, iż udzielona im zostanie pomoc ze strony narodów bardziej zaawansowanych, celem rozwinięcia ich zasobów i zbudowania narodowej

egzystencji bez równoczesnego uszczerbku dla ich niepodległości i integralności.

W dalszym ciągu swego przemówienia sir Hoare podkreślił raz jeszcze, że zarówno brytyjska opinia publiczna, jak i rząd angielski w swojej wierności dla Ligi Narodów nie kierują się niskimi pobudkami. Stanowisko opinii publicznej W. Brytanji jest dowodem, jak bardzo naród brytyjski popiera swój rząd, gdy chodzi o przyjęcie zobowiązań, wypływających z przynależności do Ligi Narodów i będących kluczem polityki zagranicznej W. Brytanji. Naród brytyjski demonstruje swoje przywiązanie do zasad Ligi, a nie do poszczególnych poczynań Ligi. Dopóki Liga Narodów będzie skutecznym narzędziem i dopóki główny pomost łączący zjednoczone królestwo z kontynentem europejskim pozostanie nienaruszone, dopóty stanowisko Wielkiej Brytanji nie ulegnie zmianie.

Przechodząc następnie do sprawy usunięcia przyczyn ewentualnej wojny, minister Hoare poruszył kwestię właściwego rozdziału surowców. Istota zagadnienia tkwi w stworzeniu równowagi pomiędzy państwami, posiadającymi kolonie, a państwami ich pozbawionymi. Należy zagadnienie to zbadać i postarać się usunąć trudności, które wynikają z monopolistycznej sytuacji niektórych państw. Wedle poglądów rządu brytyjskiego zagadnienie to jest natury raczej gospo-

**PRZY ROZMAITYCH NIEDOMAGANIACH** naturalna woda gorzka „FRANCISZKA” „JÓ ZEFA” działa przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości, często może mała ilość działać już pewnie. — Zalecana przez lekarzy.

darczej, niż politycznej lub terytorjalnej. Minister Hoare poruszył dalej możliwości zagwarantowania słusznego i sprawiedliwego rozdziału surowców, zapowiadając, że rząd brytyjski gotów jest współdziałać w zbiorowym załatwieniu tego problemu, którego zbadanie wymaga spokoju i rozważań wolnych od namiętności.

Domaganie się zmian w rozkładzie sił między narodowych — mówił w zakończeniu sir Hoare — musi być uzasadnione faktami, które winny być w spokoju przedyskutowane. Stwierdzając, że słusność żądań niekoniecznie odpowiada namiętnościom przez żądanie te wywołanym, sir Hoare zwrócił się przeciwko propagandzie rządowej, jako jednej z najbardziej niebezpiecznych cech współczesnego życia. Zmiany podejmowane pod naciskiem takiej propagandy, mogą wywołać więcej niesprawiedliwości, niż je usunąć, i więcej podniecić namiętności, niż je złagodzić. Zmiany muszą od czasu do czasu być podejmowane, a pakt Ligi Narodów sam przewiduje takie możliwości. Zmiany te winny być jednak przeprowadzane tylko wówczas, gdy są one istotnie potrzebne drogą porozumienia i za wzajemną zgodą, a nie pod dyktandem. Zmiany te winny być jednak przeprowadzane środkami pokojowymi, nie pod groźbą wojny.

Członkowie Ligi Narodów winni zwrócić swą uwagę na to oraz na inne strony zagadnienia bezpieczeństwa — o ile panowanie prawa w sprawach międzynarodowych ma być ustalone i zatwierdzone.

## Burzliwe obrady Kongresu rewizjonistycznego

Wiedeń. 11. 9. (ZAT) Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu kongresu N. O. S., rozwinęła się dyskusja w kwestji założenia sekcji dla spraw legjonu żydowskiego. Jakób de Haas wystąpił przeciwko temu wnioskowi wskazując, że osiedla żydowskie w Stanach Zjednoczonych nie chcą ducha militarystycznego w ruchu. Wniosek ten został jednak przyjęty prawie jednomyślnie. W komisji budżet. kongresu uchwalono roczny budżet w wysokości 18.000 f. szt. przeznaczonych na pracę organizacyjną. Obecnie prowadzone są rokowania w sprawie składu Egzekutywy.

Wiedeń. 11. 9. (ZAT) Austriackie ministerstwo spraw zagranicznych wydało wczoraj herbatkę dla dziennikarzy obecnych na kongresie N. O. S. Przedstawiciel ministerstwa dr Ludwig zobrazował wewnętrzne stosunki w Austrii.

Wiedeń. 11. 9. (ZAT) Po burzliwej dyskusji na plenarnym posiedzeniu, które trwało przez całą noc, posiedzenie zostało przerwane o godz. 6 rano celem uzgodnienia po-

glądów w kwestji ostatecznej redakcji tekstu konstytucji N. O. S. Pierwotny tekst został zredagowany w myśl wskazówek Żabotyńskiego. Grupa maksymalistów z von Weissem na czele domagała się różnych zmian. Głównie chodzi tej grupie o to, aby każdy członek egzekutywy był wybierany indywidualnie, nie zaś en bloc. Przez cały dzień wczorajszy toczyły się w tej sprawie burzliwe pertraktacje. Sądono, że porozumienie zostało już osiągnięte, lecz całkiem niespodziewanie sprawa ta wypłynęła na nocnym posiedzeniu. O g. 2 w nocy po referacie dra Oskara Rabinowicza o konstytucji N. O. S., zabrał głos v. Weisl, który w przemówieniu, utrzymanym w ostrym tonie przedstawił stanowisko swej grupy, apelując do plenum o zaakceptowanie jego stanowiska. Burzliwa dyskusja trwała do godz. 6 rano poczem uchwalono przerwać obrady do godz. 3 popoł.

(Plany von Weisla idą — jak wiadomo — w kierunku nadania przyszłemu kierownictwu rewizjonistycznemu uprawnień dyktatorskich — Red.)

## Wielka afera w Ubezpieczalni lwowskiej

Lwów. 11. 9. (O) W dniu dzisiejszym wykryto nową wielką aferę w tutejszej Ubezpieczalni Społecznej. Afera wyszła na jaw dzięki doniesieniu pewnego prywatnego przedsiębiorstwa wydawniczego, które nie chciało pójść na nęcące propozycje niesumiennego urzędnika Ubezpieczalni niejakiego Ludwika Briefera. Urzędnik ten zgłosił się przed dwoma miesiącami do administracji dziennika i przedstawivszy akta Ubezpieczalni w sprawie grzywny za niezgłoszenie pracowników, zaproponował zniszczenie ich za uiszczenie połowy wymienionej grzywny. Dyrekcja Ubezpieczalni rozpoczęła natychmiast dochodzenia w tej sprawie, które jednak utknęły na martwym punkcie, gdyż buchalter owej firmy nie mógł wśród personelu Ubezpieczalni znaleźć niesumiennego urzędnika. W międzyczasie Briefer, poinformowany przez swego spółnika o wszczętych docho-

dzeniach ukrywał się przez dwa miesiące. — Wreszcie wczoraj zgłosił się na policję i przyznał się do oszustwa, przyczem wskazał na kontrolera Leona Pńskiego jako na swego współnika, od którego otrzymał akta i wskazówki, oraz wymienił firmy, z którymi dokonał transakcyj na szkodę Ubezpieczalni. Na podstawie tych zeznań aresztowano Briefera i Pńskiego. Natychmiast po wykryciu tej afery przybyła do Lwowa komisja lustracyjna z ramienia Ministerstwa Opieki Społecznej. W czasie lustracji stwierdzono, że wykaz ubezpieczonych za rok 1934 zawierał 12.000 ubezpieczonych więcej, aniżeli wynosił stan faktyczny. Nadwyżkę tę sporządzono celem otrzymania subwencji dla pokrycia niedoborów. Nadto komisja zakwestjonowała pozycję 15.000 okularów wydanych przez Ubezpieczalnię w ubiegłym roku.





